
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТАВРИЧЕСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 20 ИМЕНИ СВЯТИТЕЛЯ ЛУКИ КРЫМСКОГО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

от  «03»  сентября  2025 г.                                                                       № 517 

 

Об организации работы  

 научного общества  учащихся 

«Открытие» на 2025/2026 учебный год 

 

       В целях творческого развития обучающихся, повышения их 

интеллектуального уровня, развития исследовательских навыков педагогов и 

школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о научном обществе «Открытие» в 2025/ 2026 

учебном году, Положение о научно-исследовательской конференции учащихся. 

2. Утвердить Устав научного общества учащихся «Открытие» (приложение 

1). 

3. Руководителем школьного научного общества «Открытие» назначить 

заместителя директора по УВР Чекалову Е.А., в обязанности которой вменить 

организацию и координацию работы школьного научного общества, оказание 

консультативной помощи педагогам и обучающимся, ведение отчетной и 

текущей документации.  

4. Руководителю школьного научного общества «Открытие» Чекаловой 

Е.А.: 

3.1. Организовать работу с учащимися 8-11 классов в рамках научного общества 

учащихся «Открытие» (далее – НОУ «Открытие») в 2025-2026 учебном году; 

3.2. До 05.09.2025 г. составить и утвердить план работы НОУ «Открытие»  

(Приложение 2). 

3.3. Утвердить состав  Совета НОУ «Открытие»  (Приложение 3); 

3.4. Составлять отчет о работе НОУ «Открытие»  Департаменту образования 

дважды в год, январе и мае. 

5. Определить направления деятельности школьного научного общества и 

назначить руководителей направлений: 

- История и обществознание (рук. Минакову С.В.); 

- Краеведение (рук. Гирную А.Ф.); 

- Языкознание и литературоведение (рук. Винник Е.М.); 

- Компьютерные науки (рук. Дубовицкую М.В.); 

- Математика (рук. Шихбаеву З.Ш.); 

- Физика и астрономия (рук. Самсонову Е.В.); 

- Химия и биология (рук. Рымарчук О.В.); 

- Психология и социология (рук.Штарко Н.В.); 

   - Художественно-эстетическое (рук. Курочкину Н.В.); 

   - Духовно-нравственное (рук. Юреню О.Н.). 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 20.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Титянечко Елена Гаджиевна
Действителен c: с 10.11.2025, 08:53
Действителен до: до 03.02.2027, 08:53

Ключ подписи: 008309FEE4C5E7E8F747EE7512506BDAEC



6. Выполнение исследовательских работ учащимися МБОУ «Таврическая 

школа-гимназия № 20 им.свт.Луки» г.Симферополя вести в рамках внеурочной 

работы по предметам. 

7. Ганьшиной Е.В., Чекаловой Е.А. дважды в год, декабрь и май составлять 

рейтинг согласно требованиям (приложение 4). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                 Е.Г.Титянечко 

 

 

С приказом ознакомлены: 
Чекалова Е.А. 

Ганьшина Е.В. 

 

Самсонова Е.В. 

Минакова С.В. Рымарчук О.В. 

Винник Е.М. Штарко Н.В. 

Дубовицкая М.В. Курочкина Н.В. 

Шихбаева З.Ш. Юреня О.Н. 

                                                                 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу от 03.09.2025 № 517 

 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20  

им.свт.Луки» г.Симферополя 

__________________Титянечко Е.Г. 

                                                                          «05» сентября 2025 г. 

 

УСТАВ  

научного общества учащихся «Открытие» 

 

      В научное общество учащихся «Открытие» может вступить каждый 

ученик, имеющий интерес к научной деятельности и получивший рекомендацию 

учителя-предметника. 

     Возраст вступления в НОУ – 14 лет. 

     Ученик, участвующий в работе НОУ,  имеет право: 

- выбрать форму выполнения научно-исследовательской работы (реферат, 

доклад, проект и др.); 

- получить необходимую консультацию у своего руководителя; 

- иметь индивидуальный график консультаций в процессе создания научно-

исследовательской работы; 

- получить рецензию на написанную научно-исследовательскую работу у 

педагогов, компетентных в данной теме; 

- выступить с окончательным вариантом научной работы на научно-

исследовательской конференции в школе; 

- представлять свою работу, получившую высокую оценку, на конференциях в 

городе и регионе; 

- опубликовать свою работу, получившую высокую оценку, в сборнике научных 

работ учащихся; 

- участвовать в планировании деятельности НОУ. 

     Ученик, получивший высокую оценку своей научной деятельности, получает 

дополнительную отметку «5» по учебному предмету, с которым связана тема его 

научной работы. 

    Педагог-руководитель научно-исследовательской работы учащегося, которая 

получила высокую оценку, имеет право на материальное вознаграждение. 

     Ученик, участвующий в НОУ, обязан: 

регулярно и активно участвовать в заседаниях научного общества своей секции; 

периодически сообщать о промежуточных результатах своих исследований на 

заседаниях своей секции; 

обращаться в библиотеку для заказа необходимой для исследования литературы; 

активно участвовать в школьных конференциях; 

строго соблюдать сроки выполнения научно-исследовательских работ; 

строго выполнять требования к оформлению научно-исследовательской работы.  

 



Приложение 2 к приказу от 03.09.2025 № 517 

 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20  

им.свт.Луки» г.Симферополя 

__________________Титянечко Е.Г. 

                                                                          «05» сентября 2025 г. 

План работы научного общества учащихся «Открытие» 

МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 им.свт.Луки» г.Симферополя 

на 2025-2026 учебный год 

Дата Направление деятельности Ответственные 

сентябрь 

Формирование  предметных секций 

научного общества учащихся 

«Открытие» 

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

сентябрь 

Заседание №1 Совета НОУ 

«Открытие».  

Организация деятельности НОУ 

«Открытие» и задачи на 2025/2026 

учебный год 

Рассматриваемые вопросы: 

1. Обсуждение плана работы. 

2. Составление списка участников НОУ в 

новом учебном году. 

3. Знакомство с банком тем, 

предлагаемых школьникам для 

написания исследовательской работы. 

 

 

 

 

 

Чекалова Е.А., 

Совет НОУ «Открытие» 

сентябрь 
Утверждение состава Совета  НОУ 

«Открытие» 

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

октябрь 

Определение тем научно-

исследовательских работ членами НОУ 

«Открытие» 

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

октябрь 

Участие школьников в конкурсах 

исследовательских работ 

муниципального, регионального и 

федерального уровней 

 

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

 

 

октябрь 

      Методические консультации для 

руководителей научно-

исследователтских работ.  

Работа над проектами:  

- работа в библиотеке с научной 

литературой; 

- сбор материала по теме исследования; 

- систематизация материала по 

проблеме; 

-разработка критериев рецензирования 

представленных работ. 

 

 

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

октябрь Проведение школьного этапа                Иванинская З.Н., 



Всероссийской олимпиады 

школьников 

           учителя-предметники 

ноябрь 

Участие в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

               Иванинская З.Н., 

           руководители ШМО 

декабрь 

 Составление рейтинга школы за 1 

полугодие. «Об итогах участия в 

конкурсах исследовательских работ,  

во всероссийской олимпиаде 

школьников».   

Чекалова Е.А., 

Ганьшина Е.В., 

Иванинская З.Н. 

январь 
Практическое занятие «Как оформить 

научную работу» 

Руководители секций 

февраль 

Консультации для учащихся по 

вопросам выполнения научно-

исследовательской работы. 

Оформление исследовательской 

работы. 

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

февраль 
Практические  занятия по секциям 

 «Оформление тезисов работы» 

Руководители секций 

март 

Практические  занятия по секциям 

«Методика защиты исследовательской 

работы» 

Руководители секций 

март Рецензирование работ руководителями Руководители секций 

апрель 

Школьная научно-исследовательская 

конференция. 

Защита научно-исследовательских 

работ  

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

май 

Заседание № 2 Совета  НОУ 

«Открытие». Подведение итогов 

работы за год.  

Совет НОУ «Открытие 

май 

Парад секций НОУ «Открытие». 

Награждение победителей и призеров 

конкурсов, олимпиад, руководителей 

исследовательских работ по итогам 

года. 

Чекалова Е.А., 

руководители секций 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к приказу от 03.09.2025 № 517 

 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20  

им.свт.Луки» г.Симферополя 

__________________Титянечко Е.Г. 

                                                                          «05» сентября 2025 г. 

 

Состав Совета научного общества учащихся «Открытие» 

МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 им.свт.Луки» г.Симферополя 

на 2025-2026 учебный год 

 

ФИО Должность 

Чекалова Е.А. Руководитель НОУ 

Ганьшина Е.В. Заместитель директора по УВР 

Винник Е.М. Руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

Шихбаева З.Ш. Руководитель ШМО учителей 

математики 

Минакова С.В. Руководитель ШМО учителей 

естественно-социальных наук 

Самсонова Е.В. Учитель физики 

Штарко Н.В. Руководитель секции  

«Педагогика и социология» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 к приказу от 03.09.2025 № 517 
 

РЕЙТИНГОВАЯ ТАБЛИЦА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАЩИХСЯ 

 

Критерии для ведения рейтинга учащихся, с учетом достижений  

 

Уровень мероприятия 

 

Место Баллы 

Международный 

Личное участие 

Гран-при/золотая 

медаль 

130 

1 120 

2 110 

3 100 

Дипломант/лауреат 90 

участник 80 

Командное участие 

Гран-при/золотая 

медаль 

110 

1 100 

2 90 

3 80 

участник 70 

Всероссийские конкурсы (включённые в Перечень олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 

также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, ежегодно 

утверждаемый приказом Министерства просвещения Российской Федерации; Перечень 

олимпиад школьников и их уровней, ежегодно утверждаемый приказом Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации) 

Личное участие 

Гран-при/золотая 

медаль 

110 

1 100 

2 90 

3 80 

Дипломант/лауреат 70 

участник 50 

Командное участие 

1 40 

2 35 

3 30 

Республиканские конкурсы (включённые в Единый календарь массовых и 



методических мероприятий МОН РК) 

Личное участие 

1 50 

2 40 

3 30 

Командное участие 

1 40 

2 30 

3 20 

Муниципальный  

1 40 

2 30 

3 20 

участник 10 

Школьный 

1 20 

2 15 

3 10 

участник 5 

 

 

Дополнительные достижения баллы 

Достижения в науке 

Патент на изобретение 100 

Звание «Действительный член Малой академии наук школьников 

Крыма «Искатель»; Звание «Действительный член Крымской Малой 

академии искусств и народных ремёсел» (ДЧ) 

50 

знак отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

золотой значок ГТО 15 

серебряный значок ГТО 10 

бронзовый значок ГТО 5 

значок «Юный путешественник России» 

1 степени 5 

2 степени 10 

3 степени 15 

4 степени 20 

5 степени 25 

значок «Турист России» 25 

Всероссийские государственные акции и мероприятия 30 

 

 

 


